

Arkivnr: 2016/299-18

Saksbehandlar: Britt Karen Spjeld, Hanne Espe og Odd Bjarne Berdal

**Saksframlegg****Saksgang**

Utval	Saknr.	Møtedato
Utval for opplæring og helse		01.12.2016
Utval for kultur, idrett og regional utvikling		06.12.2016
Fylkesutvalet		08.12.2016
Fylkestinget		13.12.2016

**Idrettscampus Bergen****Samandrag**

Fylkestinget vedtok 8. - 9. desember 2015 å løyve kr. 100.000,- til planlegging av eit «Campus Bergen» - *Fleirtalspartia ønskjer å etablere eit «campus Bergen» etter modell frå Sogndal for å få eit kompetansesenter der ein samlar idretten, høgskulen, næringsliv, Olympiatoppen, Universitetet i Bergen og den vidaregåande skulen. Fylkesrådmannen skal setja i gong planlegging og koma tilbake til fylkestinget med ei sak om korleis dette kan organiserast.*

Jf Regional kulturplan for Hordaland 2015 – 2025: *Eit tett samarbeid med Universitetet i Bergen, Høgskolen i Bergen, Helse Bergen, kommunen og fylkeskommunen er sentralt for å utvikle relevant FoU-arbeid, studietilbod/kurs, testing m.m. Samlokalisering av fleire av desse aktørane på Minde gjev høve til styrking av kompetansemiljøa og vidareutvikling av området i samarbeid med Sportsklubben Brann.*

Skulebruksplanen for Hordaland fylkeskommune 2017-2030, vedteken i fylkestinget 04.10.2016, peikar på at Årstad vidaregåande skole er den skulen som er lokalisert nærmast til Nymarksområdet og dei andre aktørane i campussamarbeidet.

Føremålet med Idrettscampus Bergen er å styrkje arbeidet med idrett og fysisk aktivitet i Hordaland, mellom anna ved å etablere møteplassar der kvalitet, kunnskapsformidling og utvikling er i fokus. Partane har som mål å skape eit kraftsenter for Hordalandsidretten i breidde og topp, og for fysisk aktivitet i alle aldersgrupper. Det skal mellom anna leggjast til rette for uformell og formell erfaringsutveksling, å fremje ny kompetanse, optimal bruk av spesialisert utstyr og praktisering av aktivitet for ulike grupper.

Første arbeidsmøte vart gjennomført 5. januar 2016. 2. mars inviterte fylkesordføraren følgjande aktørar til rådslaging: Høgskulen i Bergen, Haukeland Universitetssjukehus, Bergen kommune, Hordaland idrettskrets, Olympiatoppen Vest og Sportsklubben Brann. I tillegg deltok idrettspresident Tom Tvedt.

Det vart utpeikt ei styringsgruppe og ei arbeidsgruppe med representantar frå alle aktørane. Desse hovudlinjene vart sett for det vidare arbeidet;

- Fase 1: Kartlegge dagens ressursar, behov og moglegheiter
- Fase 2: Peike på potensiale og synergjar
- Fase 3: Scenariotenking, modellar for samvirke, lokalisering m.m.

Arbeidsgruppa utarbeidde prospektet *Idrettscampus Bergen* med forslag til namn, undertittel, verdier hjå dei ulike aktørane, og konkretiserte mogleg fagleg innhald i campusen i eit forsøk på å tydeleggjere omgrep og gje eit bilete av kva campusen kunne bli. Styringsgruppa vedtok med grunnlag i prospektet å setje i verk eit moglegheitsstudie fasilitert av eksterne konsulentar. PwC leverte rapport 28. september – Moglegheitsstudie fase 1. På basis av denne vart opsjon løyst ut og leveringsfrist for Moglegheitsstudie fase 2 er sett til 10. desember.

Rapportane blir finansierte ved bidrag frå alle aktørane; kr 100.000 frå Hordaland fylkeskommune, kr 170.000 frå Bergen kommune, kr 70.000 frå Haukeland universitetssjukehus, kr 50.000 Høgskolen i Bergen og kr 100.000 Norges Idrettsforbund/ Hordaland idrettskrets.

### **Forslag til innstilling**

1. Fylkestinget stiller seg positiv til vidare arbeid i 2017 og 2018 med Idrettscampus Bergen.
2. Fylkestinget nemner opp fylkesordførar som representant til styringsgruppa i det vidare arbeidet

Rune Haugsdal  
fylkesrådmann

Per Morten Ekerhovd  
fylkesdirektør kultur og idrett

*Saksframlegget er godkjent elektronisk og har derfor inga underskrift.*

## Fylkesrådmannen, 07.11.2016

### Bakgrunn

Fylkestinget vedtok 8. -9. desember 2015 å løyve kr. 100.000,- til planlegging av eit «Campus Bergen», med følgjande merknad: *Fleirtalspartia ønskjer å etablere eit «campus Bergen» etter modell frå Sogndal for å få eit kompetansesenter der ein samlar idretten, høgskulen, næringsliv, Olympiatoppen, Universitetet i Bergen og den vidaregåande skulen. Fylkesrådmannen skal setja i gong planlegging og koma tilbake til fylkestinget med ei sak om korleis dette kan organiserast.*

I Regional kulturplan (2015 – 2025) heiter det: *Eit tett samarbeid med Universitetet i Bergen, Høgskolen i Bergen, Helse Bergen, kommunen og fylkeskommunen er sentralt for å utvikle relevant FoU-arbeid, studietilbod/kurs, testing m.m. Samlokalisering av fleire av desse aktørane på Minde gjev høve til styrking av kompetansmiljøa og vidareutvikling av området i samarbeid med Sportsklubben Brann.*

Arbeid med Idrettscampus Bergen kan såleis vere eit viktig tiltak for å realisere regional politikk på fagområde fysisk aktivitet og idrett. Generelt i kulturplanen er det stort fokus på samhandling og fagleg samarbeid på tvers av fag, forvaltningsnivå og målgrupper. Idrettscampus Bergen vil gje synergjar utover både geografisk plassering og dei noverande aktørane.

I Skulebruksplanen vert det vist til at Årstad vidaregåande skule har ei sentral plassering i høve til «Idrettscampus Bergen». I den samanheng vil skulen vere ein naturleg stad å etablere eit nytt tilbod innan idrettsfag. Vidare har skulen ein storleik og ei breidde i fagmiljø og elevar som gjer at den kan vere ein viktig ressurs inn i ein campus når det gjeld utdanning, forskning og kompetanseutvikling.

### Organisering og innhald

Det første arbeidsmøte vart gjennomført 5. januar 2016. 2. mars inviterte fylkesordføraren følgjande aktørar til rådslaging: Høgskolen i Bergen, Haukeland Universitetssjukehus, Bergen kommune, Hordaland idrettskrets, Olympiatoppen Vest og Sportsklubben Brann. I tillegg deltok idrettspresident Tom Tvedt.

Det vart utpeikt ei styringsgruppe og ei arbeidsgruppe med representantar frå alle aktørane.

### Styringsgruppa

Kven	Organisasjon	Kva
Anne Gine Hestetun (leiar)	Hordaland fylkeskommune	Fylkesordførar
Pål Hafstad Thorsen	Bergen kommune	Byråd for barnehage, skule og idrett
Helge Johnsen	Hordaland Idrettskrets	Styreleiar
Anita Lyssand	Haukeland Universitetssjukehus	Fagsjef
Ole Gunnar Søgne	Høgskolen i Bergen	Rektor

### Arbeidsgruppa

Kven	Organisasjon	Kva
Britt Karen Spjeld	Hordaland fylkeskommune	Fylkesidrettssjef, prosjektleiar
Birthe Haugen	Hordaland fylkeskommune	Opplæringsavdelinga, seksjonsleiar
Odd Bjarne Berdal	Hordaland fylkeskommune	Opplæringsavdelinga, seniorrådgjevar
Hanne Espe	Hordaland fylkeskommune	Kultur og idrettsavdelinga, spesialrådgjevar, skrivar
Rune Titlestad	Bergen kommune	Idrettsdirektør
Frode Karlsen	Bergen kommune	Idrettsrådgjevar
Knut Songve	Hordaland idrettskrets	Organisasjonssjef
Pia Mørk Andreassen	Olympiatoppen Vest	Avdelingsleiar
Vibeke Johannesen	SK Brann	Dagleg leiar
Nina Grieg Viik	Høgskolen i Bergen	Phd, Prodekan utdanning
Torhild Næss Vedeler	Helse Bergen	Leiar av energisenteret for barn og unge

Desse hovudlinjene vart sett for det vidare arbeidet;  
 Fase 1: Kartlegge dagens ressursar, behov og moglegheiter  
 Fase 2: Peike på potensiale og synergjar  
 Fase 3: Scenariotenking, modellar for samvirke, lokalisering osv.

17. juni var aktørane samla på Brann stadion til det første, konstituerande, møtet i styringsgruppa. Til dette møtet hadde arbeidsgruppa utarbeidd eit prospekt Idrettscampus Bergen med forslag til namn, undertittel, verdiar hjå dei ulike aktørane, og konkretisert mogleg fagleg innhald i campusen i eit forsøk på å tydeleggjere omgrep og lage eit bilde av kva campusen kan bli. Med bakgrunn i prospektet vedtok styringsgruppa å gjennomføre eit moglegheitsstudie fasiliteret av eksterne konsulentar.

### **Moglegheitsstudie Idrettscampus Bergen**

Den 5. juli vart det lyst ut eit tilbod på moglegheitsstudie for Idrettscampus Bergen med frist 11. august. To selskap gav tilbod på oppdraget. PwC vant oppdraget på fase 1 for kr 245.000 og gav tilbod på ein opsjon på fase 2 på kr 245.000. PwC utarbeidde innan fristen 28. september ein rapport som vart presentert og handsama i styringsgruppa 6. oktober.

Det er gjennomført rundt 30 semistrukturerte intervju med ressurspersonar frå dei sju aktørane og andre med relevant kompetanse og erfaring for prosjektet. Det er tillegg gjennomført fire arbeidsmøte med arbeidsgruppa for Idrettscampus Bergen.

Føremålet med Idrettscampus Bergen er å gje eit løft for idrett og fysisk aktivitet i Hordaland og Bergen, ved å etablere møteplassar der kvalitet, kunnskapsformidling og utvikling er i fokus. Det er skissert 10 moglege hovudområde for Idrettscampus Bergen, som saman skal vere med å gje dette løftet;

- Utdanning
- Kurs og formidling
- Forsking og utvikling
- Testlab
- Medisinsk kompetanse
- Antidoping
- Arrangementskompetanse
- Idrettsfagleg kompetanse
- Folkehelse 0-100 år
- Treningsfasilitetar

Saman vil ein kunne skape eit kraftsenter for Hordalandsidretten i breidde og topp, og for fysisk aktivitet i alle aldersgrupper. Det skal mellom anna leggjast til rette for uformell og formell erfaringsutveksling, å fremje ny kompetanse, optimal bruk av spesialisert utstyr og praktisering av aktivitet for ulike grupper.

I rapporten er det m.a. peika på ulike suksesskriterium. Ei ressurssterk styringsgruppe, samlokalisering av dei viktigaste områda, «riktig kompetanse» nære utøvarane og tilsetjing av ein leiar med driv og handlekraft er noko av det som vert løfta opp som avgjerande for gode resultat i eit slikt samarbeid.

Synergieffektane i prosjektet er store. Ei betre utnytting av ressursar på tvers av breiddeidrett, toppidrett og folkehelse vil kunne gje gode effektar t.d. i høve rekruttering, folkehelse og kompetanse.

I rapporten vart det skissert tre ulike konsept med aukande grad av satsing;

- Konsept 1 «Lågterskel»  
Mykje likt som i dag, men noko meir samlokalisering og avtaleplikta og nettverksbasert samarbeid
- Konsept 2 «Løftet»  
Meir samlokalisering, tettare samarbeid mellom aktørar, og behov for nye fasilitetar
- Konsept 3 «Altomfattande»  
Høg grad av samlokalisering der alle hovudområda er «innanfor» campus, med kapasitet til store arrangement

For å få eit betre avgjerdsgrunnlag vedtok styringsgruppa å gå vidare med opsjonen. Bestillinga er å sjå nærare på følgjande aspekt av prosjektet;

- Utarbeide forslag til visjon, verdiar, mål og strategi
- Forslag til konkrete samarbeidsmodellar og lokalisering
- Forslag til konkrete delprosjekt som kan utviklast i ein tidleg fase, samt organiseringa av desse delprosjekta.

Denne rapporten skal leverast 10. desember og handsamast i styringsgruppa 20. desember i år.

Rapportane blir finansiert med bidrag frå alle aktørane; kr 100.000 frå Hordaland fylkeskommune, kr 170.000 frå Bergen kommune, kr 70.000 frå Haukeland universitetssjukehus, kr 50.000 Høgskolen i Bergen og kr 100.000 Norges Idrettsforbund/ Hordaland idrettskrets.

### **Vegen vidare**

Styringsgruppa vurderer samla kostnadene til prosjektet dei to komande åra til å vere om lag 3 mill. I dette ligg kostnader til m.a. ein stillingsressurs og gjennomføring av konkrete delprosjekt. Alle aktørane forpliktar seg til samarbeid gjennom kompetanse, forskning og andre ressursar. Vidare vurderer styringsgruppa at det er naturleg at det er Hordaland fylkeskommune og Bergen kommune som i hovudsak finansierer prosjektet i dei to komande åra. Ei eventuell vidare satsing må vurderast i budsjetthandsaming for 2017.

Fylkesrådmannen ser allereie positive ringverknader av samarbeidet, med tanke på deling av informasjon og som eit viktig møtepunkt. Han ser mellom anna at det er samkøyring av innkjøp og bruk av dyrt utstyr i samarbeid mellom t.d. Helse Bergen, Høgskolen i Bergen og SK Brann. I tillegg til at fleire andre konkrete prosjekt er planlagt: t.d. satsing på kroppsøvningsfaget, forskning og testing, trenarutdanning, sikre utdanningsløp for unge utøvarar (toppnivå), idrett for funksjonshemma og koordinering av kurs og formidling.

Parallelt med utviklinga av plattformen for samarbeidet knytt til idrettscampus Bergen er det fleire store prosessar som påverkar arbeidet, m.a. idrettsplanen til Bergen kommune, regionreforma, høgskulesamanslåing på Vestlandet og ferdigstilling av Energisenteret for barn og unge ved Haukeland universitetssjukehus.